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ما وقتی می خواهیم بگوییم فلانی در حوزه خودش حرفی برای گفتن دارد و کسی روی دستش نیست، او  

را با صفت هایی مثل »کاربلد«، »ماهر« و »توانمند« توصیف می کنیم؛ نوجوان ها این طور وقت ها می گویند 
»فلانی خیلی گنگش بالاست«. وقتی کسی شــور تکرار کردن حرف یا عملی را درمی آورد، ما می گوییم 
»سوزنش گیر کرده« و نوجوان ها می گویند »باز قفلی زده«. ما برای ابراز محبت و ارادت به دوست مان، او 
را »عزیز« و »سرور« خطاب می کنیم و نوجوان ها می گویند »ستون«. ما بزرگ سال ها وقتی که نوجوانان برای بیان منظورشان 
از کلمات و اصطلاحاتی متفاوت استفاده می کنند، واکنش های مختلفی نشان می دهیم؛ بعضی های مان نگران از دست رفتن 
زبان فارسی می شویم و تشر می زنیم که »این چه طرز حرف زدنه؟« و بعضی های مان می ترسیم این زبان ناشناس، نشانه ای 
باشد از بی ادب و بی نزاکت شدن قریب الوقوع متکلمان آن و می توپیم که »این چه طرز حرف زدنه؟« فرض کنیم این توپ  و تشر 

زدن ها اندک تأثیری در نحوه حرف زدن نوجوان ها داشته باشد، آیا لزومی هم دارد؟ آیا باید از زبان خاص نوجوان ها بترسیم؟

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما

   راهی برای ابراز تمایز

در تمــام زبان ها بعضــی طبقــات اجتماعــی خــاص، واژگان و 
اصطلاحات ویژه ای به کار می برند که فهم آن برای افراد خارج از 
طبقه خودشان دشوار است. به این فرهنگ کلامی منحصربه فرد 

کــه از گونه های اجتماعی زبان به شــمار می رود، در فرانســوی 
»آرگو« می گویند. آرگو، زبان ساختگی و مخفی بین گروه هایی 
است که تمایل دارند هنجارهای گروهی خودشان را به رسمیت 
بشناســند. در همه فرهنگ هــا رایج تریــن متکلمان ایــن زبان 

مخفی نوجوان ها و جوان ها هستند. آرگو به آن ها اجازه می دهد 
میل شان به متمایز شدن از بیشتر افراد جامعه و نشان دادن این 
تمایز را ارضا کننــد؛ راجع به آن چه هنجارهای رســمی جامعه 
نمی پسندد، بدون ترس از ســرزنش، صحبت و با اتخاذ این راه 
ارتباطی خاص، تعلق شــان به یک گــروه را اثبات کننــد. در هر 
دوره زمانی، جوانان زبان مخفی خودشــان را می ســازند. دهه 
پنجاهی ها و شــصتی ها که امروز والدین نســل جدید هستند، 
کلماتی مثل »ضایع«، »تابلو« و »قــاط زدن« را باب کردند و دهه 
هفتادی ها »خفن«، »آنتن« و »گیر دادن« را سر زبان ها انداختند. 
قبل تــر از آن، زبان زرگــری به عنــوان نوعی زبان مخفــی ابداع 
شده بود که ازنظر کاربرد بی شــباهت به آرگو نبود. پس اگرچه 
اصطلاحــات نوجوانانه برای ما تازگــی دارند اما نحــوه و هدف 
ساختن این دایره واژگانی، پدیده جدیدی نیست. بنابراین آرگو 
را با این سابقه و فراگیری، نمی توان تهدیدی برای زبان مادری 
دانست بلکه شاخه ای است منشــعب از درخت زبان رسمی که 
به طور طبیعی رشــد می کند و با اقتضائات اجتماعــی، آبیاری 
می شود. این کاربران هر زبان هستند که تصمیم می گیرند نظام 
ارتباطی مدنظرشــان را چطور متناســب با مقاصدشــان به کار 
بگیرند؛ کدام کلمه ها و ساخت های زبانی را دور بریزند و کدام ها 
را جذب و حفظ کنند. پس به نظر نمی رسد نحوه حرف زدن نسل 
جوان، به منظور آسیب زدن به زبان فارسی باشد و لازم نیست از 
این بابت دغدغه ای داشته باشیم. به علاوه معلوم هم نیست که 
اگر نگرانی مان به جا باشد، مخالفت مان با نحوه حرف زدن نسل 

جوان، تأثیری در تغییر این روند خواهدداشت یا خیر.

   تلاش برای شناختن زبان تازه و ناشناخته

همه والدین دغدغه های زبان شناسانه ندارند. بعضی از آن ها، 
همان طور که گفتیم، آرگو را مســاوی بی ادبــی می دانند. این 
گروه اخیر دربرابر هر واژه نامأنوس، با ابروهای درهم و چشم های 
گردشده واکنش نشان می دهند. از آن جایی که آرگو قرار است 
یک راه ارتباطی خاص باشد، طبیعی است که از آن سردرنیاوریم 
ولی الزاما به معنای بی ادبانه بودنش نیست. درواقع آن چه باعث 
اعتراض بزرگ ترها می شود، ناشناس بودن این زبان است؛ از 
این نقطه می توانیم به راهکار برسیم. تا الان سعی داشتیم به این 
سوال پاسخ بدهیم که »چرا نباید از اصطلاحات خاص نوجوان ها 
بترسیم؟« و در پاسخ استدلال کردیم که زبان مخفی این نسل، 
نه پدیده ای تازه و الزاما آسیب زاست و نه مشخصا بی ادبانه. اگر 
این فرض ها را بپذیریم، خودبه خود نیمی از راه را رفته ایم چون 
از این به بعد موقع شنیدن »ایســتگاه کردن« و »فازت چیه؟« رو 
ترش نمی کنیم. همین واکنش تند نشــان ندادن، گام مهمی 
است که فاصله بین نوجوان ها  و بزرگ ترها را کمتر می کند. در 
گام بعدی با نشان دادن کنجکاوی بدون قضاوت، سعی می کنیم 
زبان نسل جدید را بفهمیم. آن وقت است که می توانیم درباره 
اصول معاشــرت و نزاکت با نوجوان حرف بزنیم؛ برای مثال به 
این فهم مشترک برسیم که زبان خاص نوجوانانه، بهتر است در 
گروه های دوستانه به کار برده شود و درارتباط با بزرگ ترها مثلا 
در جمع های فامیلی به دلیل آن که ممکن است باعث سوء تفاهم 

شود، باید به زبان معیار پایبند بود. 

آن چه والدین باید درباره اقتضائات و نقاط پنهان  زبان ساختگی نسل جدید و عبارت هایی 
مثل »فازت چیه؟«، »باز قفلی زده«، »ستون مایی« و ... بدانند

الههتوانا|روزنامهنگار

دکترنجمهعابدی|روانشناسبالینی

شوهرم، آدم از زیرکار دررویی است و همه خرج خانه با من است

برگزاری جشن عروسی وسط سیلاب!

تقریبا 13 سال از شروع زندگی مشترکم می گذرد و دو فرزند دارم. شوهرم 
مسئولیت پذیر نیست. آدم از زیرکار دررویی است و هر جایی که مشغول 
کار می شود، بعد از چند وقت، بیرونش می کنند. این روزها همه خرج خانه 

با من است و کم آوردم. چه کنم؟

 
مهساکسنوی|روزنامهنگار

اگر از ماه ها قبل مراسم عروســی خود را برنامه ریزی کنید و دقیقا روز 
مراسم تان از آسمان  به معنای واقعی سیل ببارد، چه خواهید کرد؟ بعدش 
حاضرید مراسم خود را وسط سیل برگزار کنید یا تصمیم تان این است که 
آن را به تعویق بیندازید؟ البته شاید هم اگر دل تان بخواهد مراسم تان خاص باشد، آن 
را لغو نکنید. در همین راســتا، یک زوج مالزیایی تصمیم گرفتند با وجود سیلاب جشن 

عروسی خودشان را برگزار کنند.

از دنیای روان شناسی 

مشاوره 
زوجین

شبکه های 
اجتماعی

محوری 

ارسال سوالات 
 
به صفحه خانواده

پیامک :

 2000999

تلگرام:

09354394576

آیا باید  از اصطلاحات 
نوجوانانه بترسیم؟

* معرفی آقای »موسی سلامت« در صفحه اول 
زندگی سلام به عنوان جانبازی که دلش جوان 
است و با این شــرایط خاص اش، باز هم به فکر 
جوانان و یادآوری فرهنگ شهداست، کار بسیار 

خوب و ستودنی بود. خدا توفیق تان بدهد.
* از نویسنده مطلب »ساکنان وفادار خانه های 
ســالخورده« یــک ســوالی داشــتم. شــما هم 
اگر پدرتون یــک ملک 300 متری داشــت که 
می تونست بسازه و کاری کنه که همه بچه هاش 
در این شرایط سخت، خونه دار بشن و این کار رو 
نمی کرد، بازم بهش می گفتین ساکن وفادار؟ 

چی شد، جوابی ندارین!
* مطلبی در صفحه اول زندگی سلام چاپ شده 

با تیتــر: »از حــرف  زدن بچه 23 روزه تا کشــف  
اســکلت آدم  فضایــی 15 ســانتی متــری«! 
می خواســتم بگم چرا مردم هر چیــزی رو باور 

می کنن؟ کاش یک کمی بیشتر فکر کنیم.
* مســئولان اســتان بایــد درخواســت »عمــو 
موسی« را هرچه زودتر لبیک بگویند و مقدمات 

سفرش به مشهد برای زیارت را فراهم کنند.
* در ستون »بگرد و پیدا کن« صفحه سرگرمی، 
فقط یک اشتباه نبود. قابلمه به جای گاز روی 
کابینت بود، ســینک چســبیده بود بــه دیوار، 
دستمال روی دســتگیره گاز چه کار می کرد؟ 
از نظر یک خانم خانه دار، تمام آن عکس اشتباه 

بود.
* عمو موسی، درود بر شرفت. همین.

* آقایی کــه به صفحــه خانــواده پیــام دادی و 
رئیســت ازت خواســتگاری کرده، از نظر من، 

شک نکن و باهاش ازدواج کن.

مخاطب گرامــی، از نکاتی 
که در ایــن پیامک بــه آن ها 
اشــاره کردید کامــلا معلوم 
اســت که شــرایط ســختی 
دارید. در جامعه امروز، تنهایی بار مسئولیت 
خانــواده را بر دوش کشــیدن بســیار طاقت 
فرساست ولی شما تا این جا از پس مشکلات 

برآمدید  و اما چند توصیه به شما:

    نباید به دنبال تغییر او باشید 
ایــن  بــا  مختلفــی  روش هــای  بــا  افــراد 
بی مســئولیتی همســر برخــورد می کننــد. 
گاهــی خودشــان تمــام وظایــف را انجــام 
می دهنــد و زیــر بــار فشــار خانــواده قــرار 
می گیرنــد. افــراد دیگــر می خواهنــد فــرد 
بی مســئولیت را اصلاح کننــد و او را تحقیر 
می کنند یا راه بی توجهــی و بی احترامی به 

او را در پیــش می گیرنــد یا این کــه به طلاق 
فکــر می کننــد. راه دیگــر در برخــورد با این 
شرایط این اســت که فرد تلاش کند تا نقاط 
ضعــف خــود و اطرافیــان را که باعث شــده 
بی مسئولیتی فرد مقابل زیاد شود شناسایی 
کند و بدین گونه به صورت غیرمستقیم فرد را 
به پذیرش مسئولیت دعوت کند. در نتیجه در 
برخورد با همسر بی مسئولیت نباید به دنبال 
تغییر او باشید بلکه می توانید راه هایی را  پیدا 
کنید که با تغییر در رفتار خود، ایشــان را در 

جهت درست راهنمایی کنید.
    لجبازی را با لجبازی جواب ندهید

مطمئنا در فضای تقصیر، لجبازی و سرزنش 
کردن، فرد تمایلی بــه تغییر و اصلاح ندارد، 
در نتیجــه شــرایط اصــلاح را فراهــم کنید. 
در ضمــن بــا دیگــر اعضــای خانواده تــان 

هماهنگ باشــید و 
اجــازه حمایتگــری 

ندهیــد. گاهی خانواده 
شــوهرتان یــا فرزندانتــان در ایــن زمینــه از 
بی مسئولیتی همســرتان حمایت می کنند 
و مسئولیت کارهای او را بر عهده می گیرند. 
بهتر است در این مواقع با آن ها صحبت کنید 

و عاقبت کارشان را به آن ها یادآور شوید.
    مسئولیت های شــوهرتان را برعهده 

نگیرید
بــا جدیــت تمــام از همســرتان بخواهیــد کــه 
وظیفه اش را انجام دهــد و در عین حال صبور 
باشــید. به خاطر داشــته باشــید بــرای ایجاد 
مسئولیت پذیری در فرد باید اهداف را کوچک 
و قابل انجام در نظر گرفت. گاهی افراد از ســر 
اجبار یا به دلیل این که همســر نمی توانســته 
وظایف خود را انجام دهد، تمام مسئولیت 
کارهای او را بر عهده می گیرند. شاید در 
ابتدا دوطرف از این وضعیت راضی باشند 
ولی یادتان باشــد که کم کم این پذیرش 

مسئولیت تبدیل به وظیفه می شود.

    جشن عروسی پس از سیل مرگبار

»صوفیه نبیله« و همسرش »ذلهلمی«، زوج اهل 
مالزی که در چنین موقعیتی قرار گرفته بودند، 
تصمیــم جالبی گرفتنــد که تمام رســانه های 
جهان را تحت تاثیر قــرار داد. این زوج انتخاب 
کردند که با وجود ســیل شــدید پــس از باران، 
عروســی خود را جشــن بگیرند. آن ها مراسم 
عروســی خود را زیر یــک چادر بزرگ در شــهر 
کلنگ در ایالت سلانگور برگزار کردند. صوفیه 
و همســرش  هر دو لباس سفید پوشیده بودند 
و در وســط ســیل گل آلود و تا زانــو در آب رفته، 
ایستادند تا عکس عروسی بگیرند! عجیب است 
که عروس خانم اصلا نگران کثیف شدن لباس 
خود نبود و تمام مدت لبخند از لبش محو نمی 

شد. جالب است بدانید که این سیل یک رخداد معمولی نبوده و یکی از بدترین سیل هایی است که 
مالزی در سال های اخیر تجربه کرده و طی چند روز به اندازه یک ماه باران در این کشور باریده و  تا 
جایی که در خبرگزاری های رسمی مالزی آمده است، حداقل هشت نفر در این سیل جان خود 
را از دست داده اند و حدود 21 هزار نفر هم در سراسر کشور به مراکز امدادی منتقل شده اند.

ــرای  ــل ب ــوام     یــکــی از مــوثــرتــریــن ع

پیشگیری از آلزایمر

امیلی راگلسی، اســتاد این دانشگاه با بیان 
این که روابط  اجتماعی می تواند در سلامت 
حافظــه و قــدرت یادگیــری در دوران پیری 
بســیار مؤثر باشــد، اظهار کرد: »این مطالعه 
نشــان می دهد که داشــتن رابطه های قوی 
اجتماعــی می توانــد رونــد کاهــش قــدرت 
شــناختی مغز را به طرز چشــمگیری آهسته 
کند. این دستاوردی است که باید مورد توجه 
همه ما قرار بگیرد«. محققان برای رســیدن 
به این نتایج، از ســالمندانی که دارای قدرت 
حافظــه و یادگیری خوبی بودند، خواســتند 

پرســش نامه اســتانداردی را بــرای ارزیابی 
شادی عمومی و سطح رضایت از زندگی شان 
تکمیل کنند. نتایج این بررسی نشان داد اگر 
افراد در طول زندگی خود ارتباطات اجتماعی 
قوی داشــته باشــند، به احتمال زیــاد دچار 
بیماری آلزایمر نخواهند شد. دکتر راگلسی 
بــا برشــمردن عوامل مؤثــر در پیشــگیری از 
بیماری آلزایمر گفت: »اگر بخواهیم فهرستی 
از گزینه های جلوگیری کننــده از زوال عقل 
مثل رژیم غذایی خاص و ســیگار نکشیدن را 
ایجاد کنیم، قطعاً داشتن ارتباطات اجتماعی 
قوی در زندگــی یکی از مهم ترین مــوارد این 

فهرست خواهد بود.«

راز تیزهوش ماندن در سالمندی
برخی افراد حتی در دوران سالمندی هم از حافظه و قدرت یادگیری خوبی برخوردارند و دانشمندان 
به این افراد »Super-Agers« می گویند. به تازگی محققان دانشگاه شیکاگو متوجه شدند که 
تفاوت های افراد در ارتباطات اجتماعی می تواند بر این موضوع تأثیرگذار باشد. محققان در این 
مطالعه 31۰ سالمند باهوش را که بیش از ۸۰ سال داشتند، بررسی و اعلام کردند که این افراد در 

طول زندگی خود روابط اجتماعی معقول تر و با کیفیت بالاتری نسبت به سالمندان دیگر داشتند.


